In tale situazione, dunque, il *iudicium contrarium* di Gai., *inst.* 4.177 si inserisce come *iudicium con-*

³⁴ Mi sembra significativa al riguardo la definizione che il «VIR.» (IV.3-4, Berlin, 1985, c. 1028, II. 15 ss.) offre alla voce *'praedo'* ad illustrare il significato del termine in innumerevoli passi: «Loquitur de praedonibus, id est de his, qui, cum scirent ad se non pertinere hereditatem, invaserunt bona, scilicet cum nullam causam haberent possidendam». E' sintomatico il passo che individua i soggetti interessati a far valere giudizialmente davanti al giudice l'illegittimità della *missio*: D. 25.6.1.6 (Ulp. 34 *ad ed.*): *'Competit autem haec actio ei, cuius interfuit in possessionem missam non esse: ut puta, vel coheredi speranti partem, vel si qui substitutus fuit, vel qui ab intestato, si partus non fuisset, succedere potuit'*.

³⁵ Alle riflessioni che derivano dalla lettura del passo D. 25.6.1.6 riportato alla nota precedente si aggiunga quanto Ulpiano precisa al successivo paragrafo 8: *'Nonnumquam augebitur quod interest, si quis forte dubitans, an praegnas sit, exclusus sit hereditate: nam heredi eius qui exclusus est dandam hanc actionem Iulianus ait, siquidem eius quoque interfuit non fuisse calumniae causa in possessione mulierem, quia hoc si non fuisset, adeundo hereditatem institutus heredi suo locupletiore hereditatem suam relinqueret. sed et hoc imputatur mulieri, quod deminuta sunt multa in hereditate, dum hic contemplatione ventris non attingit hereditatem'*.

³⁶ Alla conclusione che la *calumnia* si poteva presentare sotto molte diverse sfaccettature poteva pervenirsi anche dal mero confronto fra il concetto immediato e tradizionale di *calumnia*, appunto, come mendace attribuzione di una colpa, delitto, malvagità, disonestà, etc., e le ipotesi di *calumnia actoris* illustrate da Gaio.

³⁷ Ritengo si debbano accomunare così le due ipotesi: non mi pare che potesse verificarsi nella realtà romana il caso di una donna *praegnas* che, avendo ottenuto la *possessio* pretoria, si disfacesse dei beni e delle concrete possibilità di sostentamento che ne derivavano in un momento così particolare della sua vita, trasferendone il possesso ad altri: tanto più che della cosa avrebbe poi dovuto render conto, essendo la *possessio ventris nomine* disposta per dare corpo alle aspettative ereditarie del nascituro: D. 37.9.1.pr. (Ulp. 41 *ad ed.*): *'Sicuti liberorum eorum, qui iam in rebus humanis sunt, curam praetor habuit, ita etiam eos, qui nondum nati sint, propter spem nascendi non neglexit. nam et hac parte edicti eos tuitus est, dum ventrem mittit in possessionem vice contra tabulas bonorum possessionis'*. Che la *missio in possessionem ventris nomine* abbia un carattere cautelare, vuoi che sia l'unico, vuoi che sia fuso con aspetti di tutt'altra natura, nessuno dubita. Una felice enunciazione se ne veda in G. BRANCA, *Danno temuto e danno da cose inanimate in diritto romano*, Padova, 1937, p. 147; così anche A. METRO, *La datazione dell'editto 'de inspiciendo ventre custodiendoque partu'*, in «Synteleia V. Arangio-Ruiz», II, Napoli, 1964, p. 944 ss.; così, in generale per tutte le *missiones*, F. ARCARIA, *Missio in possessionem e cognitio fideicommissoria*, in «BIDR.», XXVIII, 1986, p. 243 ss.